UBND TỈNH QUẢNG NGÃI

SỞ GIAO THÔNG VẬN TẢI

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

Số:              /SGTVT-QLGT Quảng Ngãi, ngày       tháng  3  năm 2024

V/v triển khai thực hiện rà soát,

hoàn thiện hệ thống kết cấu hạ

tầng giao thông, tổ chức giao

thông để nâng cao an toàn trên

các tuyến đường trên địa bàn

tỉnh Quảng Ngãi

Kính gửi: Cục Đường bộ Việt Nam.

Theo đề nghị của Cục Đường bộ Việt Nam tại Văn bản số 1113/CĐBVN-

QL,BTKCHTGT về việc rà soát, hoàn thiện hệ thống kết cấu hạ tầng giao thông,

tổ chức giao thông để nâng cao an toàn trên các tuyến cao tốc, quốc lộ, đặc biệt

là các tuyến cao tốc chỉ có 02 làn xe hoặc không có làn dừng khẩn cấp, Sở Giao

thông vận tải Quảng Ngãi báo cáo như sau:

1. Đã tham mưu tổ chức triển khai thực hiện các nội dung theo Chỉ thị số

10/CT-TTg ngày 19/4/2023 của Thủ tướng Chính phủ, Văn bản số

1695/BGTVT-VT ngày 20/02/2024 của Bộ Giao thông vận tải và tiếp tục triển

khai thực hiện các quy định có liên quan như:

- Văn bản số 912/UBND-KTN ngày 23/02/2024 của UBND tỉnh Quảng

Ngãi về việc triển khai Công điện số 14/CĐ-TTg ngày 18/02/2024 của Thủ

tướng Chính phủ về khắc phục hậu quả vụ tai nạn giao thông đặc biệt nghiêm

trọng tại tỉnh Thừa Thiên Huế.

- Văn bản số 1403/SGTVT-QLGT ngày 22/5/2023 triển khai thực hiện Chỉ

thị số 10/CT-TTg ngày 19/4/2023 của Thủ tướng Chính phủ về tăng cường công

tác bảo đảm trật tự, an toàn giao thông đường bộ trong tình hình mới; Kế hoạch

số 4485/KH-BGTVT ngày 29/4/2023 của Bộ Giao thông vận tải; Kế hoạch số

97/KH-UBND ngày 28/4/2023 của UBND tỉnh Quảng Ngãi; Văn bản số

4706/BGTVT-KCHT ngày 09/5/2023 của Bộ Giao thông vận tải; Văn bản số

2224/UBND-KTN ngày 18/5/2023 của UBND tỉnh Quảng Ngãi.

- Văn bản số 576/SGTVT-QLGT ngày 22/02/2024 về việc triển khai Công

điện số 14/CĐ-TTg ngày 18/02/2024 của Thủ tướng Chính phủ về khắc phục

hậu quả vụ tai nạn giao thông đặc biệt nghiêm trọng tại tỉnh Thừa Thiên Huế.

Đồng thời, tiếp tục tổ chức triển khai thực hiện Chỉ thị số 10/CT-TTg ngày

19/4/2023 của Thủ tướng Chính phủ bảo đảm hiệu quả, phù hợp với tình hình

hiện tại.

2. Thường xuyên tổ chức kiểm tra, rà soát, phát hiện kịp thời và hoàn

thiện, khắc phục các bất cập về kết cấu hạ tầng giao thông, tổ chức giao thông

để nâng cao an toàn trên các tuyến QL.24, QL.24B, QL.24C qua địa bàn tỉnh

Quảng Ngãi với tổng chiều dài là 255,56km (QL.24: 69km, QL.24B: 106,2km,

2

QL.24C: 80,365km), trong đó đoạn chỉ có 02 làn xe là 233,21km (QL.24:

61km, QL.24B 105,89km, QL.24C 66,31km).

- Tổ chức rà soát, tham mưu bố trí kinh phí bổ sung, hoàn thiện hệ thống

báo hiệu đường bộ bảo đảm tuân thủ các quy định hiện hành và phát huy tốt

chức năng báo hiệu cho người tham gia giao thông được an toàn, thông suốt góp

phần bảo đảm trật tự, an toàn giao thông trên hệ thống đường bộ nhằm từng

bước hoàn thiện hệ thống báo hiệu đường bộ bảo đảm tiến tới đồng bộ đáp ứng

Quy chuẩn kỹ thuật Quốc gia về báo hiệu đường bộ QCVN41:2019/BGTVT

đồng thời đôn đốc các địa phương triển khai thực hiện.

- Phối hợp với lực lượng Cảnh sát giao thông và Công an các đơn vị địa

phương triển khai các giải pháp bảo đảm trật tự, an toàn giao thông trong mùa

Lễ hội Xuân năm 2024 và các dịp Lễ trong năm 2024.

- Chỉ đạo các cơ quan, đơn vị, nhà thầu quản lý, bảo dưỡng thường xuyên,

các Nhà đầu tư BOT đường bộ liên quan thuộc địa bàn thường xuyên tăng

cường công tác bảo đảm giao thông trên các đoạn tuyến bằng nguồn kinh phí

quản lý, bảo dưỡng thường xuyên nhằm bảo đảm giao thông an toàn, thông

suốt.

- Thường xuyên theo dõi, giám sát việc vận chuyển hàng siêu trường, siêu

trọng, xe quá khổ, quá tải đã được cấp giấy phép lưu hành; đánh giá kết cấu hạ

tầng giao thông các tuyến có vận chuyển hàng và xe trên để có biện pháp khắc

phục nếu cần thiết.

3. Kiến nghị Cục Đường bộ Việt Nam:

- Tiếp tục tham mưu cấp có thẩm quyền đầu tư, nâng cấp, mở rộng các

đoạn QL.1 (tuyến tránh) từ 02 làn xe thành tối thiều 04 làn xe nhằm đáp ứng

nhu cầu đi lại của Nhân dân và bảo đảm an toàn giao thông.

- Tiếp tục tham mưu cấp có thẩm quyền đầu tư, nâng cấp, mở rộng các

tuyến QL.24, QL.24B, QL.24C nhằm đáp ứng nhu cầu đi lại của Nhân dân và

bảo đảm an toàn giao thông.

Sở Giao thông vận tải Quảng Ngãi báo cáo và kiến nghị một số nội dung

như trên./.

Nơi nhận:  KT. GIÁM ĐỐC
- Như trên;

- Giám đốc Sở (báo cáo);

- Lãnh đạo Sở;

- Văn phòng Ban ATGT tỉnh;

- Các phòng: KHTC, QLVT, QLCL;

- Lưu: VT, QLGTThinh.

  PHÓ GIÁM ĐỐC

Mai Văn Hà

		2024-03-18T09:14:55+0700

		2024-03-18T09:41:37+0700

		2024-03-18T09:41:37+0700

		2024-03-18T09:41:37+0700